⁸⁸ « Autant de têtes, autant d'avis ». Appendice du *De Deo*.

IV, que la conscience d'affect ou son *effet* et, dans le cadre des affects passifs, il leur est consécutif »⁸⁹. Alors, le problème qui se pose est le suivant : ce relativisme de valeur – ou, ce qu'il conviendrait d'appeler, ce relativisme d'utilité – ne nécessite-t-il pas une stratification du même type que celle des genres de connaissance ?

Le texte qui fonde notre réflexion est, le Scolie de la Proposition XVIII du *De servitute humana, seu de affectuum viribus* que voici : « Comme la raison ne demande rien contre la nature, c'est donc elle-même qui demande que chacun s'aime lui-même, recherche ce qui lui est utile [« *suum utile* »], ce qui lui est véritablement utile [« *quod reverâ utile est* »], et aspire à tout ce qui mène véritablement l'homme [*quod hominem ad majorem perfectionem reverâ ducit*] à une plus grande perfection, et, absolument parlant, que chacun s'efforce, autant qu'il est en lui, de conserver son être »⁹⁰. Si, comme l'indique ce Scolie, l'amour de soi et la quête de l'utile, font partie des prescriptions de la raison, un problème se pose cependant : en quoi ces prescriptions rationnelles diffèrent-elles de celles qui déterminent tout homme (sage ou vulgaire) à désirer ce qui lui est utile⁹¹, puisque chaque chose autant qu'il est en elle, s'efforce de persévérer dans son être (ce qui suppose un amour de soi dont la recherche de l'utile n'est rien d'autre que l'expression) ?

On pourrait même se demander pourquoi, dans ce Scolie, Spinoza passe-t-il de *ce qui lui est utile* à *ce qui lui est véritablement utile* ? Ce degré d'utilité est-il fortuit ? En quoi l'application du terme *reverâ* (véritablement) à *utile*, permet-elle de soutenir que la perfection humaine est rendue possible par la recherche de ce qui *est véritablement utile* ? Y'aurait-il donc, une utilité qui déboucherait sur notre impuissance et une autre qui serait favorable à notre puissance ? Voilà autant de questions qui vont jalonner notre réflexion dans les lignes qui suivent.

Comme son titre l'indique, la Quatrième partie de l'*Éthique* porte sur « *La servitude humaine* », c'est-à-dire, notre impuissance à maîtriser et à contrarier les affects. Mais, sur quoi se fonde cette servitude, si ce n'est sur les affects passifs, c'est-à-dire les passions ? Elle se traduit au plus haut point, par le fait que, notre conduite s'explique plus par les causes extérieures que par nous-mêmes. Tout homme désire ce qui lui est utile (« *suum utile* »). Mais, le tout n'est pas de désirer ; il faut bien désirer. Car, la plupart des procédés par lesquels